ПРИКАЗ

JAKAPY

" 04" Mapme 2017 r.

г. Горно-Алтайск

№ 340

О проведении регионального этапа личного первенства по шахматам среди обучающихся Республики Алтай

В соответствии с планами работы Министерства образования и науки Республики Алтай, АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования» на 2016 - 2017 учебный год в целях популяризации и развития шахмат среди обучающихся Республики Алтай, повышения мастерства юных шахматистов, **приказываю**:

- 1. Провести региональный этап личного первенства по шахматам среди обучающихся Республики Алтай (далее Первенство) с 4 по 6 апреля 2017 года.
 - 2. Утвердить положение о Первенстве согласно приложению.
- 3. Ответственность за организацию и проведение Первенства возложить на АУ ДО РА «РЦДО» (Е. А. Дадочкина).
- 4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием организовать участие обучающихся в Первенстве.
- 5. Руководителям образовательных организаций, подведомственных Министерству образования и науки Республики Алтай, обеспечить участие обучающихся в Первенстве.
- 6. Контроль за исполнением приказа возложить на Первого заместителя министра образования и науки Республики Алтай О.Б. Болтошеву.

Министр

A P

А.В. Бондаренко

положение

о проведении регионального этапа личного первенства по шахматам среди обучающихся Республики Алтай

1. Цели и задачи

Региональный этап личного первенства по шахматам среди обучающихся Республики Алтай (далее - Первенство) проводится в целях популяризации и развития шахмат среди обучающихся Республики Алтай, повышения мастерства юных шахматистов.

2. Организаторы соревнований

Общее руководство проведением Первенства осуществляют Министерство образования и науки Республики Алтай, АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования».

Непосредственное проведение соревнований обеспечивает судейская коллегия.

3. Место и время проведения

Региональный этап Первенства проводится в АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования» (г. Горно-Алтайск, ул. Комсомольская, 5, телефон 2-84-36) с 4 по 6 апреля 2017 г.

- День заезда 3 апреля 2017 г.
- День отъезда 7 апреля 2017 г.

Первый тур: 4 апреля в 10.30 ч.

4. Участники соревнований

Для участия в региональном этапе Первенства допускаются сильнейшие спортсмены, обучающиеся 1 - 11 классов общеобразовательных организаций Республики Алтай.

Заявки направляются на электронный адрес: rcdod_ra@mail.ru до 27 марта 2017 г.

Поведение участников на Первенстве регламентируется Положением «О спортивных санкциях в виде спорта «шахматы».

Победитель Первенства в старшей возрастной группе может быть выдвинут на премию по поддержке талантливой молодежи в рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование».

5. Система проведения соревнования

Первенство проводятся по Правилам вида спорта «шахматы», утвержденным приказом Минспорта России № 1105 от 23 декабря 2013 г., раздельно среди мальчиков и девочек по трем возрастным группам:

- 1 группа: младшая c 1 4 кл.;
- 2 группа: средняя с 5 8 кл.;
- 3 группа: старшая с 9 11 кл. по швейцарской системе при 10 участниках в один круг. Контроль времени: 60 минут до конца партии.

Запись ходов обязательна.

Участникам запрещается вступать в переговоры о ничьей до 40-го хода включительно.

Игровые д μ и – 4 – 6 апреля.

Техническое совещание и жеребьевка 1 тура — 4.04.2017 г. в 9.30 час. Закрытие — 6 апреля по окончанию 9 тура.

Апелляционный комитет (АК) создается организаторами на техническом совещании в составе 3 человек + 2 человека дополнительно. Протесты подаются Председателю АК только в письменном виде участниками или их представителями в течение 1 часа по окончании партии конкретного турнира. Депозит при подаче апелляции - 1000 рублей. В случае удовлетворения апелляции депозит возвращается заявителю, в противном случае поступает в Оргкомитет на покрытие расходов по проведению турнира. Решение АК комитета является окончательным.

6. Определение победителей

Места определяются по числу набранных очков, а при их равенстве по дополнительным показателям (в порядке убывания значимости, в соответствии с Правилами вида спорта «шахматы») по коэффициенту Бухгольца.

7. Права победителей и награждение

Победители и призеры Первенства награждаются медалями и дипломами Министерства образования и науки Республики Алтай.

8. Заявки

В заявке, заверенной руководителем муниципального органа управления образованием, указывается фамилия, имя, класс, дата рождения, спортивный разряд, виза врача.

В случае неправильно заполненной заявки оргкомитет вправе отклонить участие обучающегося в соревнованиях.

Заявку присылать по адресу: г. Горно - Алтайск, ул. Комсомольская, 5, АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования» или по электронной почте: rcdod ra@mail.ru. тел. 2-84-36.

Организационный взнос — 100 руб. за одного участника.

(Только безналичный расчет, возможна оплата через Сбербанк - Онлайн)

Не менее 50 % всех собранных средств расходуется на призовой фонд Первенства.

Оплата расходов по регистрации заявки производится в безналичной форме перечислением денег на расчетный счет:

УФК по РА (АУ ДО РА «РЦДО», л/сч 30776U58330):

ИНН/КПП 0411131521/041101001

ОГРН 001070411002232

p/c 40601810500001000001

КБК 00000000000000000130

OKTMO 84701000

OKATO 84401000000

БИК 048405001 в отделении НБ Республика Алтай г. Горно - Алтайск

Назначение платежа: π/c 30776U58330, личное первенство по шахматам, (указать организацию, Ф.И.О. участника).

Регистрация заявок детей, являющихся воспитанниками детских домов, специальных (коррекционных) учебных заведений для обучающихся и воспитанников с отклонениями в развитии, осуществляется на безвозмездной основе.

8. Финансирование

Оплату всех командировочных расходов (проезд к месту соревнования и обратно, оплата проживания и питания, суточные) несут командирующие организации.